
19/08/2022 09:25 SEI/ME - 8651307 - Termo de Dispensa de Licitação

https://sei.economia.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=9934013&infra_… 1/1

MINISTÉRIO DA ECONOMIA
Secretaria Executiva

Secretaria de Gestão Corporativa

Diretoria de Administração e Logística

 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  Nº 16/2020/DAL/SGC/SE/ME

 

1.  REFERÊNCIA

1.1  Contratante: Ministério da Economia

1.2  Contratada: LAVANDERIA PADRÃO EIRELI - CNPJ: 02.452.824/0001-28
 

2.  OBJETO

Contratação de serviços de lavanderia, para lavar e passar materiais de buffet pertencentes ao Gabinete do Ministro de Estado da Economia
 

3.  VALOR TOTAL ESTIMADO

R$ 4.742,40 (quatro mil setecentos e quarenta e dois reais e quarenta centavos).
 

4.  AMPARO LEGAL

Inciso II, art. 24, da Lei nº 8.666/93
 

5.  RESOLUÇÃO

Reconheço a dispensa de licitação, amparada no inciso II, art. 24, da Lei nº 8.666/1993, para a aquisição do objeto deste Termo

 

 

Documento assinado eletronicamente

JÚNIA CRISTINA FRANÇA SANTOS EGÍDIO

Diretora de Administração e Logística, substituta

Documento assinado eletronicamente por Junia Cristina França Santos Egidio, Diretor(a) de Administração e Logística Substituto(a), em 16/06/2020, às 15:05, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 8651307 e o código CRC 97ECEAE2.

Referência: Processo nº 12100.102296/2020-13. SEI nº 8651307

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


18/06/2020 SIASGnet-DC - Pesquisar Dispensa/Inexigibilidade

https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/consultarCompraSemLicitacao.do?method=consultarCompraSemLicitacao 1/1

 Ambiente: PRODUÇÃO Pesquisar Dispensa/Inexigibilidade 18/06/2020 09:25:00 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação
Eventos
Sub-rogação
Apoio
Sair

Órgão UASG Responsável
25000 - MINISTERIO DA ECONOMIA 170607 - DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA

Nº da UASG UASG
170607 DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA

Nº da Compra  * Ano da Compra

/

Modalidade de Compra Situação da Compra Período da Publicação ou Encerramento da Compra
 Dispensa de Licitação 

 Inexigibilidade de Licitação 

 Revogada 

 Anulada 

Data Inicial 
 

Data Final 
 

Pesquisar  Limpar

UASG
Origem

Modalidade
de Compra Característica Nº da

Compra Objeto
Situação
Atual da
Compra

Data da Publicação
ou Encerramento da

Compra
Ação

170607 Dispensa
de Licitação Tradicional 00016/2020

Contratação de serviços de lavanderia,
para lavar e passar materiais de buffet
pertencentes ao Gabin...

Dispensa de
Licitação

Encerrada
18/06/2020 às 09:24 Visualizar

( * ) Campo de preenchimento obrigatório.

16 2020

Um registro encontrado.



18/06/2020 SIASGnet-DC - Visualizar Dispensa

https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/consultarCompraSemLicitacao.do?method=visualizarVersaoCompraSemLicitacao&dados.ve… 1/1

 Ambiente: PRODUÇÃO Visualizar Dispensa 18/06/2020 09:25:46 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação
Eventos
Sub-rogação
Apoio
Sair

Esta consulta reflete a compra tal como foi encerrada.

Órgão UASG Responsável
25000 - MINISTERIO DA ECONOMIA 170607 - DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA

Modalidade de Compra Nº da Compra Lei Artigo Inciso Cotação
Eletrônica

Dispensa de Licitação 00016/2020 Lei nº 8.666 Art. 24º II Não

Percentual de enquadramento da instituição    10
  %

  

Nº do Processo Valor Total da Compra (R$) Quant. Informada de
Itens Itens Incluídos Itens Cancelados

12100102296202013 4.742,40 1 1 0

Objeto

Fundamento Legal

Justificativa da Compra sem Licitação

Reconhecimento da Compra

Data do Reconhecimento
16/06/2020

CPF do Responsável Nome Função
385.305.701-20 JUNIA CRISTINA FRANCA SANTOS EGIDIO

Informações Adicionais da Compra
Data/Hora do Encerramento CPF do Responsável pelo Encerramento
18/06/2020  às 09:24 477.174.321-53

Itens  Nova Pesquisa de Compras

Contratação de serviços de lavanderia, para lavar e passar materiais de buffet pertencentes ao Gabinete do Ministro de 
Estado da Economia, sendo Guardanapo 0,4 x 0,4  - 2400 unidades, Toalhas de mesa 2,0 x 4,0 – 48 unidades, Toalha de 
rosto - 48 unidades.

Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.

Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.

Diretora de Administração e Lo



18/06/2020 SIASGnet-DC - Item da Dispensa

https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/consultarItemCompraSemLicitacao.do?method=visualizarItemCompraSemLicitacao&dados.v… 1/1

 Ambiente: PRODUÇÃO Item da Dispensa 18/06/2020 09:26:33 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação
Eventos
Sub-rogação
Apoio
Sair

Esta consulta reflete a compra tal como foi encerrada.

Órgão UASG Responsável
25000 - MINISTERIO DA ECONOMIA 170607 - DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA

Modalidade de Compra Nº da Compra Lei Artigo Inciso Cotação
Eletrônica

Dispensa de Licitação 00016/2020 Lei nº 8.666 Art. 24º II Não

Percentual de enquadramento da instituição    10
  %

  

Item
Nº do Item Tipo de Item Item
1 Material 68675 - Lavanderia
Unidade de Fornecimento
Unidade
Descrição Detalhada

 Item Sustentável

Quantidade Unidade de Fornecimento Valor Unitário (R$) Valor Total (R$)
1 Unidade 4.742,40 4.742,40

Fornecedor
Marca Fabricante
padrão x
Tipo Fornecedor CPF/CNPJ Razão Social / Nome
Pessoa Jurídica 02.452.824/0001-28 LAVANDERIA PADRAO EIRELI  - EM RECUPERACAO JUDICIAL

Pesquisas de Preço de Mercado
Valor Total Pesquisado

(R$)
Data da

Pesquisa Marca Fabricante CPF/CNPJ Nome/Razão Social

4.742,40 08/05/2020 padrão x 02.452.824/0001-
28

LAVANDERIA PADRAO EIRELI - EM RECUPERACAO
JUDICIAL

Resultado (SISPP)
CPF/CNPJ Nome/Razão Social Valor Total (R$) Quantidade Marca Situação

02.452.824/0001-28 LAVANDERIA PADRAO EIRELI - EM RECUPERACAO JUDICIAL 4.742,40 1 padrão -

Item Anterior Ir para o Item: 1  Ir Próximo Item

Dispensa  Itens  Nova Pesquisa de Compras

Serviços de lavanderia, para lavar e passar materiais de buffet pertencentes ao Gabinete do Ministro de Estado da 
Economia, sendo Guardanapo 0,4 x 0,4  - 2400 unidades, Toalhas de mesa 2,0 x 4,0 – 48 unidades, Toalha de rosto - 48 
unidades.


